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ABSTRAKT
Práce je zaměřena na nalezení způsobu zvýšení dlouhodobé udržitelnosti odběratelů
různorodého elektronického obsahu Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec
Králové. Specificky je řešena otázka využití moderního přístupu v komunikaci s odběratelem
prostřednictvím takzvaných „chatbotů“. Chatbot je formou robota, který zastupuje roli člověka v
komunikaci různých informací ve formě instantních textových zpráv prostřednictvím internetu
tak, že je co nejefektivněji vytvořen pocit komunikace se skutečnou osobou.

Thesis is focused on finding ways to improve long-term relationship with subscribers to the
electronic content released periodically by Faculty of Information Technology and Management
of the University of Hradec Králové. Thesis is specifically focusing on the topic of „chatbots“
which are a modern way of communicating and creating a long term realionship with new users
and increasing the loyalty of already subscribed users. Chatbots are robots focused on
communicating with a user through instant messaging platforms in a way that tries to effectively
simulate human communicaction and relationships.

OBSAH

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 1

TEORETICKÁ VÝCHODISKA ...................................................................................................................... 2

Internet .................................................................................................................................................... 2

Historie ................................................................................................................................................ 2

Sociální sítě .............................................................................................................................................. 5

Struktura sociální sítě .......................................................................................................................... 5

Komponenty sociálních sítí .................................................................................................................. 5

Sociální médium vs. sociální síť ........................................................................................................... 7

Druhy sociálních sítí ............................................................................................................................. 8

Facebook ............................................................................................................................................... 12

Stručná historie ................................................................................................................................. 12

Vstup na burzu............................................................................................................................... 13

Problém s přístupností .................................................................................................................. 13

Mobilní obsah ................................................................................................................................ 13

Kontrola nad informacemi .......................................................................................................... 14

Rodinný obsah.............................................................................................................................. 14

Funkce stránky Facebook.com .......................................................................................................... 15

Standardní uživatel ........................................................................................................................ 15

Vývojář třetí strany ........................................................................................................................ 17

Firma / Podnikatelský subjekt ........................................................................................................... 19

Umělá inteligence .................................................................................................................................. 24

Definice pojmu inteligence ................................................................................................................ 24

Co je a není umělá inteligence? ........................................................................................................ 24

Výzkumné metody a nástroje ............................................................................................................ 26

Cíle studia umělé inteligence ............................................................................................................ 27

Turingův test ...................................................................................................................................... 28

Alternativy Turingova testu ............................................................................................................... 30

Chatbot .............................................................................................................................................. 33

Chatbot z historického pohledu .................................................................................................... 33

Funkční rozdělení .......................................................................................................................... 34

Princip fungování ........................................................................................................................... 34

Aplikace v oborech ........................................................................................................................ 35

Praktická implementace ....................................................................................................................... 36

Vymezení činnosti ................................................................................................................................. 36

Cíl a metody ....................................................................................................................................... 36

Zdroje informací a ověření činností ................................................................................................... 36

Předpoklady pro implementaci ............................................................................................................. 37

Možnosti implementace .................................................................................................................... 37

Existující programovací kód ........................................................................................................... 37

Customizační stránky ..................................................................................................................... 40

Výběr stránky pro implementaci ....................................................................................................... 50

Kritéria hodnocení ......................................................................................................................... 50

Popis webů .................................................................................................................................... 53

Výsledek hodnocení .......................................................................................................................... 56

Implementace........................................................................................................................................ 57

Implementace prostřednictvím služby Chatfuel ............................................................................... 57

Nezbytné činnosti .......................................................................................................................... 57

Konstrukce komunikace s uživatelem ............................................................................................... 64

Záložka Automate - Bloky .............................................................................................................. 64

Záložka Automate – Skupiny a sekvence ....................................................................................... 67

Záložka Set Up AI – Umělá inteligence .......................................................................................... 71

Záložka People – Atributy .............................................................................................................. 73

Záložka Broadcast .......................................................................................................................... 74

Druhy komunikace ............................................................................................................................. 77

Závěr ...................................................................................................................................................... 78

Zdroje .................................................................................................................................................... 79

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 81

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 82

1

ÚVOD
Práce vychází z přepokladu praktického využití moderních technologií z oblasti
automatizované komunikace a aplikace zásad pro navázání vztahu s uživatelem
internetové služby, a to s cílem tento vztah udržet co nejdéle. Dalším faktorem udávajícím
směr práce je aktuální stav internetových stránek Fakulty informatiky a managementu
Univerzity Hradec Králové.

Hlavní myšlenkou, stojící za zvolením tohoto konceptu, je udržení kroku s moderními
technologiemi, které mohou fakultě pomoci zvýšit prestiž prostředí, v němž se prezentuje
novým uživatelům, což může vést ke zvýšení zájmu o studium na fakultě.

Budou zodpovězeny tyto otázky:

 Jakým způsobem technologie podpoří tvorbu dlouhodobého vztahu s uživateli ?
 Jaká internetová stránka nebo digitální prostředí fakulty je ideální pro

implementaci technologie ?
 Jaký je postup implementace této technologie ?
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Internet
Internet je dnes jedním ze standardů moderní civilizace. Nespočet jedinců si již nedokáže
představit život bez tohoto výdobytku, a to hlavně díky rychlosti, s jakou je možné na této
počítačové síti komunikovat, sdílet informace nebo se jinými způsoby zabavit. Také je
dobré poznamenat, že jak rychlost, tak i komplexnost této počítačové sítě neustále
narůstá.

Pro účely této práce bude internet sloužit jako základní stavební kámen a operační
prostor. Pochopení jeho principů je tedy v rámci této práce esenční.

Historie
Z historického hlediska je dle Procházky (2010) počátkem internetu myšlenka vytvoření
počítačové sítě určené k propojení vládních, vojenských a akademických počítačů. Tato síť
měla být zkonstruována tak, aby vydržela následky jaderného úderu a samozřejmě
jakékoliv hrozby menšího dopadu. Kromě toho měla síť být také schopna fungovat bez
jakéhokoliv středobodu, nesměla tedy obsahovat žádné řídící centrum. Síť měla být
především robustní, byla totiž tvořena v době studené války mezi Spojenými státy
americkými a tehdejším Svazem sovětských socialistických republik, tedy na počátku 60.
let minulého století.

Zprávy touto sítí posílané fungovaly na principu paketů, byly tedy rozkouskovány a
posílány v takzvaných paketech, kdy každý paket měl definovanou adresu terminálu, do
kterého se měl dostat, a procházel přes síťové uzly. Převratným řešením ale bylo, že paket
neměl nikdy pevně stanovenou cestu od uzlu k uzlu až do požadovaného terminálu. Cesta
byla tvořena dynamicky během přenosu, což znamenalo odolnost proti výpadkům uzlů.
Internet tímto způsobem funguje dodnes.

Sklenák (2001) určuje jako první testovací síť založenou na výše uvedených principech síť
vybudovanou v roce 1968 v Národní výzkumné laboratoři ve Velké Británii. O ideu této
sítě se brzy po jejím spuštění v Británii začalo zajímat americké ministerstvo obrany,
které chtělo podobnou síť vybudovat v USA za účely uvedenými výše. Prvními uzly
propojenými americkou sítí byly univerzitní půdy UCLA, SRI, UCSB a University of Utah.
Tato sít byla pojmenována ARPANET.

Se spuštěním sítě ARPANET narůstalo povědomí o existenci této sítě, což zapříčinilo
nárůst zájmu o tuto technologii. Stále více různých akademických pracovišť mělo zájem o
připojení do této sítě a také o její rutinní využívání. Počet uzlů sítě ARPANET tedy v roce
1971 narostl na 16, ale o rok později bylo připojených uzlů již 37. Síť byla využívána
hlavně k elektronické komunikaci a pořádání prvních vzdálených konferencí, kdežto
vzdálené přístupy k terminálům zaznamenaly spíše ústup do pozadí.
V roce 1973 došlo k připojení prvních dvou neamerických institucí. Šlo o britskou
University College of London a norskou Royal Radar Establishment. Nyní bylo jasné, že k
docílení takové sítě, která bude robustní, snadno rozšiřitelná a zároveň decentralizovaná,
je potřeba sítě fungující na principu paketové komunikace. Jelikož ale v této době byl
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charakter takovýchto sítí spíše experimentální, docházelo k problémům spojeným s
rozšiřováním sítě, a to hlavně z důvodu nevyhovující technologické úrovně. V této době
sítě využívaly protokol NCP (Network Control Protocol), který zajišťoval základní
komunikaci na bázi přepojování paketů. V roce 1974 byl poprvé specifikován protokol

[…]

v atributech uživatelů.

Nalezneme zde čtyři funkce:

 Deliver your message now

Obrázek

o Slouží pro oka
specifikovat atribut a jeho hodnotu a následně odeslat danou zprávu
uživatelům, jež do tohoto segmentu spadají.
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této záložce čerpají z atributů uživatelů, jelikož jsou všechny založené na zasílání
specifických zpráv specifickým skupinám uživatelů, vybraným na základě hodnot

Obrázek 35 - Záložka Broadcast

Nalezneme zde čtyři funkce:

Deliver your message now

Obrázek 36 - Funkce Deliver your message now

Slouží pro okamžité odeslání zpráv segmentu uživatelů. Je zde možné
specifikovat atribut a jeho hodnotu a následně odeslat danou zprávu
uživatelům, jež do tohoto segmentu spadají.

atributů uživatelů, jelikož jsou všechny založené na zasílání
na základě hodnot

uživatelů. Je zde možné
specifikovat atribut a jeho hodnotu a následně odeslat danou zprávu

 Add a trigger

o Tato funkce umožňuje zasílání zpráv v
atributu hodnotou nebo po vytvoření tohoto pravidla.
spíše na nové uživatele.

 Schedule for later

o Obdoba funkce „Add a trigger“ s
časové období než několik dní dopředu.
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Obrázek 37 - Funkce Add a trigger

Tato funkce umožňuje zasílání zpráv v určitém časovém úseku po naplnění
atributu hodnotou nebo po vytvoření tohoto pravidla. Funkce je zaměřená

na nové uživatele.

Obrázek 38 - Funkce Schedule for later

a funkce „Add a trigger“ s možností naplánovat zprávy na delší
časové období než několik dní dopředu. Spíše pro dlouhodobější uživatele

tém časovém úseku po naplnění
unkce je zaměřená

naplánovat zprávy na delší
Spíše pro dlouhodobější uživatele.

 Autopost from external source

Obrázek

o Zde je umožněno zasílání
uživatelů znovu pod
externích st
pravidel.

Konstrukce chatbota
V této části taktéž nedojde aktuálně
zasílání důležitých termínů
nebo „Schedule for later“, jelikož v
odesílání důležitých termínů
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Autopost from external source

Obrázek 39 - Funkce Autopost from external source

Zde je umožněno zasílání externích zdrojů segmentovanému výběru
uživatelů znovu podle selekce atributů a jejich hodnoty.
externích stránek bude uživatelům doručován podle přednastavených

aktuálně k žádné změně. Z hlediska další funkce chatbota, což je
zasílání důležitých termínů, by ale byla využívána funkce „Deliver your message now“

, jelikož v obou případech je možné pomocí těchto funkcí nasta
odesílání důležitých termínů buď na okamžité doručení, nebo průběžné odesílání.

segmentovanému výběru
noty. Nový obsah

doručován podle přednastavených

funkce chatbota, což je
Deliver your message now“

hto funkcí nastavit
ebo průběžné odesílání.
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Druhy komunikace
Po pochopení konstrukce chatbota na úrovni funkcí jednotlivých záložek v uživatelském
prostředí Chatfuel můžeme nadefinovat veškeré druhy komunikace, které bude chatbot
schopen zprostředkovat při interakci s uživatelem za předpokladu, že budou jednotlivé
části druhů komunikace správně nadefinovány v odpovídajících záložkách.

Druhy komunikace jsou tyto:

 Jednoduchá zpráva
o zobrazení čistého textu sdělujícího určitou informaci uživateli
o uživatel nemá možnost na tuto zprávu přímo odpovědět (i když může

v některých případech vybízet k další komunikaci)
o tento druh komunikace spravuje záložka Automate - Bloky

 Menu
o zobrazení otázky a předem definovaného počtu odpovědí
o odpovědi jsou uživateli zobrazeny formou množiny tlačítek, na která

může uživatel kliknout
o tlačítka jsou vždy popsána tak, aby bylo jasné, jakou odpověď každé

z nich představuje
o tento druh komunikace spravuje záložka Automate – Bloky a

záložka Automate – Skupiny a sekvence
 Broadcasting

o automatické odesílání zpráv specifické množině uživatelů
o odesílání zpráv je řízeno na základě atributů uživatelů, které jsou

získané v průběhu předešlé konverzace (například výběrem jedné
z odpovědí u druhu komunikace „menu“)

o tento druh komunikace spravuje záložka Broadcasting, atributy
jsou brány z databáze uživatelů v záložce People

 Rozpoznání dotazu
o odpověď na dotaz položený uživatelem
o uživatel pokládá dotaz sepsáním zprávy do komunikačního prostředí

Facebook Messenger
o výběr odpovědi je založený na rozpoznání klíčových slov v dotazu

uživatele – pokud dotaz obsahuje rozpoznané slovo, bude na dotaz
odpovězeno dle pravidel nadefinovaných v uživatelském prostředí
chatbota

o tento druh komunikace spravuje záložka Automate
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Závěr
V rámci práce bylo dosaženo požadovaných cílů. Byly zhodnoceny možnosti zlepšení
tvorby vztahů s uživateli a potenciálními studenty a rovněž i s širší veřejností
prostřednictvím konstrukce a aplikace komunikačního robota.

Na základě množstevního výzkumu popularity webových stránek fakulty byla
vyhodnocena destinace pro implementaci robota tak, aby byl jeho potenciál co nejvíce
využit. Taktéž byly definovány základní stavební prvky při použití customizačních
konstrukčních nástrojů a robot byl aplikován na stránku, která je konstrukčně identickou
se stránkou s největším potenciálem dle výzkumu. Robot je dostupný na odkazu:

Test enviroment

Robot demonstruje všechny funkce, jež je možné použít ke komunikaci s uživatelem
alespoň jednou.

Možným rozšířením této práce je dle podkladů práce definování účelu robota a jeho přímá
aplikace na stránku fakulty s dlouhodobou údržbou a následným hodnocením efektivity.
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