POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Šidlák

Název práce: Řízení uživateli generovaného obsahu na sociálních sítích s využitím moderních analytických nástrojů

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Analýza a zhodnocení možných řešení, konceptuální a databázový návrh agenta pro facebookovou komunikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

Díličí připomínky a náměty:

Přetrvává chybějící číslování jednotlivých kapitol a podkapitol.

Občasné problémy s plynulostí textu (s. 9, 42, 69, 70).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná práce je upravenou a rozšířenou verzí neúspěšně obhájené závěrečné práce z ledna 2019. Autor měl možnost reagovat na konkrétní připomínky a doporučení oponenta a vedoucího práce. Mohu konstatovat, že po stránce formální (pravopisné chyby, používání neoborného stylu, neobratné až nesrozumitelné formulace) i věcné práce doznala podstatného vylepšení.

V teoretické části autor představuje základní síťové technologie, principy internetu, problematiku sociálních sítí s důrazem na sociální síť Facebook.

Poměrně rozsáhlá pozornost je věnována aktuálním aplikacím chatbotů a osobních asistentů, včetně služeb a platforem, nabízejících možnost customizace této technologie.

Jednoduchým dotazníkovým šetřením autor ukázal, že nejznámějšími komunikačními kanály jsou pro respondenty oficiální webová stránka fakulty a facebook fakulty. Další analýzou pak došel k doporučení, že vhodnější z hlediska uživatelské použitelnosti bude implementovat navrhovaného chatbota na facebookovou stránku fakulty.

Vlastní implementaci chatbota autor provedl s využitím služby Chatfuel, celý postup podrobně dokumentuje, což může sloužit jako vodítko pro případné následovníky a budoucí administrátory reálné chatbotové služby. Za poněkud nadhodnocenou považuji část pojednávající o umělé inteligenci navrhovaného chatbota (s. 71+).

Samotný Závěr práce je zbytečně stručný.

Na základě výše uvedených připomínek a hodnocení práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „C“.

Otázky k obhajobě:

- jak se v poslední době proměnila oblast aplikovaných chatbotů – zajímavé aplikace, příklady z praxe, trendy

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2019

podpis